2020 年 1 月吉日

会員各位

2019 年度 第 3 回 輸送分科会のご案内
-開催延期いたします-

一般社団法人 日本粉体工業技術協会

輸送分科会

コーディネーター
副コーディネーター
代表幹事
当番幹事

大阪大学 教授
千葉大学 教授
ツカサ工業㈱

アマノ㈱

日本スピンドル製造㈱

㈱日清製粉グループ本社

田中 敏嗣
武居 昌宏
井上 照男
松井 哲也
増田 勇
中村 二郎

謹啓

2019 年度の第 3 回輸送分科会を、アサヒグループ食品株式会社栃木さくら工場様のご協力を頂きまして開催

することになりました。
工場見学では、原料受入、調合、造粒、混合、粉化、充填などの徹底した品質管理下での粉末食品製造工程

をご覧いただけます。工程間は機械式コンベア、空気輸送が採用されています。加えて今回は、通常の見学コ

ースではなく、特別に、各工程を目の前で見ていただける見学コースとなっています。

また、技術講演では、「スラリー中の粒子分散・凝集状態制御に関する研究」をテーマに、法政大学生命科学

部環境応用化学科 教授 森隆昌先生よりご講演をいただく予定です。微粒子が液体中に懸濁・分散したスラリ

ーは，セラミックスや電池材料を初めとする材料分野，食品，化粧品，医薬品など非常に広範囲な産業分野で

利用されています。

  ご多忙とは存じますが、お誘い合わせの上、多数ご参加くださいますよう、どうぞ宜しくお願い申し上げます。

  なお、誠に勝手ながら会場の都合等で先着 30 名様までとさせて頂きます。また、同業企業様などによっては

参加をお断りする場合があることをご了承下さい。

謹白

記

1．開催場所   アサヒグループ食品株式会社 栃木さくら工場

〒329-1327 栃木県さくら市富野岡 286
  TEL：028-682-8911

2．開催日時   2020 年 3 月 4 日(水) 12：00 ～ 17：20（予定）

3．集合場所   JR 宇都宮駅 新幹線改札口前

※受付を行いますので「輸送分科会」カードを持ったスタッフにお声掛け下さい。

※見学会場へ直接ご来場いただく場合は、参加申込書に明記願います。

4．開催プログラム

1) 集合  12:00  JR宇都宮駅 新幹線改札口前 ※昼食は事前にお済ませ下さい。

2) 移動（バス）  12:00 ～ 13:00 JR宇都宮駅 → アサヒグループ食品株式会社 栃木さくら工場

車中にて体温測定をしていただきます。

バス降車後に記念写真を撮影し、会場にて参加費集金します。

3) 開会の挨拶 13:00 ～ 13:05 コーディネーター 田中 敏嗣 教授

4) 工場長ご挨拶 13:05 ～ 13:10 アサヒグループ食品株式会社 工場長 岩橋 様

5) 会社案内  13:10 ～ 13:20 アサヒグループ食品株式会社 部長 大村 様

6) 工場紹介  13:20 ～ 13:35 アサヒグループ食品株式会社 副工場長 齊藤 様

7) 靴服配布  13:35 ～ 13:45 トイレ休憩

8) 工場見学  13:45 ～ 15:05 2班に分かれて見学予定です。

当日支給させていただく、白衣、帽子、靴を着用いただきます。

9) 休憩  15:05 ～ 15:15

10) 講演  15:15 ～ 16:15 「スラリー中の粒子分散・凝集状態制御に関する研究」

法政大学生命科学部環境応用化学科 森 隆昌 教授

11) 閉会の挨拶 16:15 ～ 16:20 副コーディネーター  武居 昌宏 教授

12) 移動（バス）  16:20 ～ 17:20 アサヒグループ食品 → JR宇都宮駅

5．募集人数   最大 30 名とさせて頂きます

6．参加費用   会員 5,000 円/非会員 7,500 円

※参加費は、お釣り不要になるよう ご用意をお願い致します。

参加費は見学先到着後に集金致します。

7．参加申込   別紙の申込書によりお申し込みください。

申込先：アマノ㈱ 環境事業本部 松井 哲也

     E-mail: tetsuya_matsui@amano.co.jp または Fax：045-439-1511

参加申込はできるだけ e-mail にてお願い致します。

8．参加申込締め切り  2020 年 2 月 21 日（金） 必着

9．緊急連絡先

      アマノ㈱ 松井 080-3530-3582／日本スピンドル製造㈱  増田 090-1440-8299

10．注意事項

 施設内での写真撮影は禁止です。

 運営状況等によって時間が多少前後する場合があります。

 見学にあたり、動きやすい服装でお越し下さい。（スカートはご遠慮下さい。）

 工場見学時は、時計、指輪、ネックレス、ピアス等の貴金属及び携帯電話、お財布は持ち込めません

ので、ご自身のカバンに入れて下さい。会議室は施錠します。

 工場見学時の手洗いやエアシャワー等は、案内者の指示に従って下さい。

 雨天の場合は、カサを持参願います。

 当日の体温が、37.5℃以上の発熱時は場内でのマスクを着用願います。工場見学は出来ません。

 乳、小麦、卵、えび、かにアレルギーの方はご遠慮下さい。

mailto:tetsuya_matsui@amano.co.jp

 2019 年度 第 3 回 輸送分科会 参加申込書

申し込み先：アマノ㈱ 環境事業本部 松井 哲也 行き

E-mail:tetsuya_matsui@amano.co.jp または Fax:045-439-1511
      参加申込はできるだけ e-mail にてお願い致します。

輸送分科会の会員／非会員：

会員 ／ 非会員     ※いずれかに○をつけて下さい。

【輸送分科会会員の方 回答用】

出 欠 １．出席     ２．欠席 （いずれかに○をつけて下さい）
氏 名
会 社 名

入 場 １．バス利用  ２．直接入場           （いずれかに○をつけて下さい）
靴 サ イ ズ                Cm

※部署・役職

※住所 〒

※TEL／FAX
※E-mail

※ 印の欄は、変更や今回の案内状送付に誤りがある場合に記入願います。
また、E-mail アドレスをお持ちの方は、できる限りご記入願います。
今後のご案内が迅速に行えるようになりますので、是非ともご協力のほどお願い致します。

【会員外の方 回答用】

出 欠 １．出席     ２．欠席 （いずれかに○をつけて下さい）
輸送分科会への入

会 １．希望する  ２．希望しない （いずれかに○をつけて下さい）

今後の案内の希望 １．希望する  ２．希望しない （いずれかに○をつけて下さい）
氏 名
会 社 名

入 場 １．バス利用  ２．直接入場           （いずれかに○をつけて下さい）
靴 サ イ ズ                Cm

※部署・役職

※住所 〒

※TEL／FAX
※E-mail

※ 印の欄は、入会または案内を希望する場合に記入願います。
また、E-mail アドレスをお持ちの方は、できる限りご記入願います。
今後のご案内が迅速に行えるようになりますので、是非ともご協力のほどお願い致します。

＜分科会事務局への通信欄＞
分科会および協会の運営に関しましてお気づきの点がございましたらご記入下さい。

mailto:tetsuya_matsui@amano.co.jp

 交通案内と集合場所

【交通案内】

≪往路≫
新幹線＜新大阪 ⇒ 東京＞ 08:10（新大阪） ⇒ 10:43（東京） のぞみ112号

新幹線＜東京 ⇒ 宇都宮＞ 11:00（東京） ⇒ 11:49（宇都宮） やまびこ135号

≪復路≫
新幹線＜宇都宮 ⇒ 東京＞  17:46（宇都宮） ⇒ 18:36（東京） やまびこ148号

新幹線＜東京 ⇒ 新大阪＞ 18:50（東京） ⇒ 21:23（新大阪） のぞみ59号

≪集合場所≫

JR宇都宮駅 2F 新幹線改札口前 12：00集合

≪見学先紹介≫